
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης των Εποπτών 

Ποιότητας της Εκπαίδευσης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1)Tον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 136) και ιδίως το άρθρο 49, σε συνδυασμό με τα άρθρα 8, 30 έως και 32, 37, 

38, 41 έως και 43 και 232 αυτού. 

2)Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη 

κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 39) και 

συγκεκριμένα το άρθρο 162 αυτού. 

3)Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

4)Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’, το άρθρο 84 και την παρ. 19 του άρθρου 107. 

5)Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

6)Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

7)Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31). 

8)Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

9)Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

10)Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

11)Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

12)Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή 

Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 

Φορέων» (Β’ 762). 

13)Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29.10.2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Κανόνες για την παροχή ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14)Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

15)Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων) (L 119). 

16)Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 

17)Το άρθρο 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

18)Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ όπως ισχύει, τροποποιημένο και κωδικοποιημένο με την 

απόφαση της από 01/03/2024 έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (πρακτικό 56) και 

καταχωρίστηκε στο ΓΕΜΗ την 19/03/2024 με Κωδικό Καταχώρισης 4060655, σύμφωνα με 

την από 19/04/2024 και υπ’ αρ. 3243024 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ. 

19)Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/403/77414/Β1/09-07-

2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠAI.Θ.Α.) και την υπό στοιχεία 24456 ΕΞ 2024/09-07-

2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Πρόσκληση ενδιαφέροντος 

1.Ο/Η Προϊστάμενος/η της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) εκδίδει πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την πλήρωση 

των θέσεων των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης, με την οποία καλούνται οι 

ενδιαφερόμενοι/ες Σύμβουλοι Εκπαίδευσης που έχουν τα απαιτούμενα εκ του νόμου 

προσόντα και προϋποθέσεις να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής υποβάλλοντας 

αίτηση, εντός της προθεσμίας που προβλέπεται στη σχετική πρόσκληση ενδιαφέροντος, η 

οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) ημερών. 

2.Η πρόσκληση ενδιαφέροντος αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και διαβιβάζεται 

στο Α.Σ.Ε.Π., προκειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του. 

Άρθρο 2 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Διαδικασία υποβολής αιτήσεων 

1.Οι υποψήφιοι/ες υποβάλλουν αίτηση για την πλήρωση θέσεων Εποπτών/τριών Ποιότητας 

της Εκπαίδευσης αποκλειστικά μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ - gov.gr), και 

συγκεκριμένα στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://epoptes.services.gov.gr/. Η ως άνω αίτηση 

έχει ισχύ υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75). 

2.Η αυθεντικοποίηση των υποψηφίων για την εισαγωγή στην πλατφόρμα της αίτησης γίνεται 

με τη χρήση Κωδικών TAXISnet, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 

2020/25.2.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 

762). 

3.Ο/Η υποψήφιος/α, μετά την αυθεντικοποίηση του/της κατά τα οριζόμενα στην ως άνω 

παράγραφο στην πλατφόρμα, επιβεβαιώνει σε αυτήν τα ήδη προσυμπληρωμένα στοιχεία και 

καταχωρίζει τόσο τα στοιχεία της οργανικής του θέσης όσο και τα στοιχεία επικοινωνίας. 

4.Επιπλέον, δηλώνει υπεύθυνα, ότι: 

α. Δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους 

από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων. 

β. Δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του τα κωλύματα επιλογής της παρ. 11 του άρθρου 31 του ν. 

4823/2021 (Α’ 136). 

γ. Επιτρέπει την επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων του. 

5.Κατόπιν, ο/η υποψήφιος/α δηλώνει, με σειρά προτίμησης, τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας ή 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης αντίστοιχα της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης που 

υπηρετεί ως Σύμβουλος Εκπαίδευσης και στις οποίες επιθυμεί να τοποθετηθεί ως 

Επόπτης/τρια Ποιότητας της Εκπαίδευσης. Ειδικότερα, οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης των 

κοινών ειδικοτήτων Α/ θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης, καθώς και οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης 

της Ειδικής Αγωγής και Ενταξιακής Εκπαίδευσης δύνανται να υποβάλλουν υποψηφιότητα 

για όλες τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης της ίδιας Περιφερειακής Διεύθυνσης που υπηρετούν, 

αλλά μόνο για την βαθμίδα στην οποία είναι τοποθετημένοι ως Σύμβουλοι Εκπαίδευσης. 

6.Στη συνέχεια ο/η υποψήφιος/α υποβάλλει την αίτησή του/της. 

7.Η ως άνω αίτηση αποστέλλεται στο αρμόδιο Περιφερειακό Συμβούλιο Επιλογής, σύμφωνα 

με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και αντίγραφό της αποθηκεύεται 

στην προσωπική θυρίδα του/ της αιτούντος/ουσας, που τηρείται στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη. 

8.Η αίτηση φέρει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 

(Α’ 184) και συγκεκριμένα: 

α.Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή και σε μορφή QR και 

β.εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων κανένα αίτημα για τροποποίηση της 

σειράς δήλωσης προτίμησης δεν γίνεται δεκτό. 

10.Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει να συντρέχουν κατά τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων υποψηφιοτήτων. 

11.Οι θέσεις των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης καταλαμβάνονται από 

Σύμβουλους Εκπαίδευσης, οι οποίοι εδρεύουν στην οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης των μελών 

του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) δεν δύνανται να υποβάλουν αίτηση για 

επιλογή σε θέση Επόπτη/τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης. 

Άρθρο 3 

Κριτήρια επιλογής 

Κριτήρια επιλογής των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης είναι η επιστημονική - 

παιδαγωγική συγκρότηση, η διδακτική, η συμβουλευτική - καθοδηγητική και η διοικητική - 

υποστηρικτική εμπειρία. Κατά την επιλογή λαμβάνονται, ακόμα, υπόψη οι αξιολογικές 

εκθέσεις του/ της υποψηφίου/ας ως στελέχους εκπαίδευσης ή εκπαιδευτικού της θητείας ή 

της αξιολογικής περιόδου, κατά περίπτωση, που προηγείται της διαδικασίας επιλογής. Αν ο/η 

υποψήφιος/α έχει αξιολογηθεί και ως εκπαιδευτικός και ως στέλεχος εκπαίδευσης, για την 

εφαρμογή της παρούσας λαμβάνεται υπόψη η αξιολόγησή του/της ως στελέχους 

εκπαίδευσης. Αν ο/η υποψήφιος/α έχει αξιολογηθεί ως εκπαιδευτικός λαμβάνεται υπόψη η 

επίδοσή του/της στις εκθέσεις αξιολόγησης των κριτηρίων Α1, Α2 και Β ή Α και Β, κατά 

περίπτωση, του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Γ’ του ν.4823/2021, κατά την τελευταία τετραετία 

πριν από την έναρξη της διαδικασίας επιλογής. Ως προς την αξιολόγηση του κριτηρίου Β στη 

διαδικασία επιλογής λαμβάνεται υπόψη η επίδοση του/της εκπαιδευτικού στην πιο πρόσφατη 

αξιολογική έκθεση. Κριτήρια επιλογής είναι, επίσης, η ικανότητα του/της υποψηφίου/ας να 

αναλαμβάνει πρωτοβουλίες, να επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και να επιλύει προβλήματα, 

ιδίως διδακτικά, διοικητικά, οργανωτικά και λειτουργικά, η προσωπικότητα και η γενική 

συγκρότηση του/της υποψηφίου/ας, η συνεισφορά του/της στη δημιουργία κατάλληλου 

παιδαγωγικού κλίματος, καθώς και η οργάνωση ή η συμμετοχή του/της στον σχεδιασμό και 

την υλοποίηση δράσεων. 

Άρθρο 4 

Τήρηση πρακτικών 

Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταγράφεται η 

εξατομικευμένη κρίση του συμβουλίου για την αξιολόγηση κάθε υποψηφίου/ ας, καθώς και η 

πρόταση επιλογής και τοποθέτησης του/ της Επόπτη/τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης και 

του/ της αναπληρωτή/τριας του/της. 

Άρθρο 5 

Τοποθέτηση 

Ο/Η Επόπτης/τρια Ποιότητας της Εκπαίδευσης και ο/η αναπληρωτής/τρια του/της ορίζονται 

και τοποθετούνται με απόφαση του/της Προϊσταμένου/ης της Γενικής Διεύθυνσης 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) που εκδίδεται ύστερα 

από πρόσκλησή του/της για την εκδήλωση ενδιαφέροντος και πρόταση του αρμόδιου 

Περιφερειακού Συμβουλίου Επιλογής, η οποία διαμορφώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των 

παρ. 2 και 3 του άρθρου 38 του ν. 4823/2021 (Α’ 136). 

Άρθρο 6 

Πλήρωση κενούμενων θέσεων 

Η πλήρωση των κενούμενων θέσεων γίνεται με απόφαση του/της Προϊσταμένου/ης της 

Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης, από τα πρόσωπα που συμμετείχαν στη διαδικασία επιλογής, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4823/2021. 

Άρθρο 7 

Θητεία 

Η επιλογή και τοποθέτηση των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης γίνεται για 

τετραετή θητεία, η οποία ξεκινά με την τοποθέτησή τους και λήγει την 31η Ιουλίου του 

τέταρτου έτους που ακολουθεί την επιλογή τους, με την προϋπόθεση ότι διατηρούν την 

ιδιότητα του/της Συμβούλου Εκπαίδευσης. Η επιλογή και τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις 

γίνεται για το υπόλοιπο της θητείας αυτής. Οι τοποθετούμενοι/ες σε κενές ή κενούμενες 

θέσεις, σύμφωνα με τα δύο προηγούμενα εδάφια, εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά 

τους και μετά από τη λήξη της θητείας τους μέχρι την ανάληψη υπηρεσίας των νέων 

στελεχών. 

Άρθρο 8 

Ζητήματα προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1.Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας τα αρμόδια Περιφερειακά Συμβούλια 

Επιλογής, σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021, επιτελούν ρόλο 

Υπευθύνου Επεξεργασίας από κοινού με το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ), σύμφωνα με το άρθρο 4 περ. 7 και το άρθρο 26 του Γενικού 

Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 (L 119), Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν. 

4624/2019 (Α’ 137). Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία 

«ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.» και διακριτικό 

τίτλο «ΕΔΥΤΕ ΑΕ» ορίζεται ως Εκτελούσα την επεξεργασία, κατά την έννοια του άρθρου 4 

περ. 8 του ΓΚΠΔ. Αμφότεροι οφείλουν να τηρούν όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 

τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, καθώς και τις διατάξεις του ν. 

4624/2019 (Α’ 137). Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων από την ΕΔΥΤΕ ΑΕ 

διέπεται από Μνημόνιο Συνεργασίας που καταρτίζεται μεταξύ του ΥΠΑΙΘΑ και της ΕΔΥΤΕ 

ΑΕ, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Γ.Κ.Π.Δ. Κατά την επεξεργασία των δεδομένων 

λαμβάνονται τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια αυτών και τα 

οποία αναφέρονται αναλυτικά στο Μνημόνιο που θα συναφθεί κατά τα ανωτέρω. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Στο ΥΠΑΙΘΑ λειτουργεί υπηρεσία απομακρυσμένης υποστήριξης (helpdesk), με σκοπό 

την παροχή πάσης φύσεως βοήθειας στους υποψηφίους τόσο κατά την υποβολή της αίτησής 

τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της παρούσας όσο και την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας. Το αρμόδιο τμήμα της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ επεξεργάζεται εκείνα τα 

προσωπικά δεδομένα που είναι απαραίτητα για την παροχή της ως άνω υπηρεσίας. Στην 

περίπτωση αυτή, το ΥΠΑΙΘΑ φέρει την ιδιότητα του ανεξάρτητου Υπεύθυνου 

Επεξεργασίας. Το ΕΔΥΤΕ παρέχει υπηρεσία απομακρυσμένης υποστήριξης δευτέρου 

επιπέδου, με σκοπό την παροχή τεχνικής υποστήριξης αποκλειστικά για προβλήματα 

τεχνικής φύσεως, προς το πρώτο επίπεδο υποστήριξης του ΥΠΑΙΘΑ. Το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 

του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 

Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμογής της 

παρούσας.  

3.Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 

των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 

διακινούμενων δεδομένων, πληροφοριών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής 

και παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης ιχνηλασιμότητας και της 

προστασίας των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή 

τυχαία απειλή. 

4.Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα 

απολύτως απαραίτητα, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις της παρούσας και της 

σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει της οποίας εκδίδεται και αφορούν στα πρόσωπα που 

υπάγονται σύμφωνα με το άρθρο 1 στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας. 

5.Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλλονται σε επεξεργασία, είναι: α) το 

όνομα, β) το επώνυμο, γ) ο Α.Μ. εκπαιδευτικού, δ) η βαθμίδα εκπαίδευσης, ε) ο κλάδος 

εκπαιδευτικού, στ) ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), ζ) η Διεύθυνση 

Εκπαίδευσης όπου εδρεύουν τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας και η) Περιφερειακή 

Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην οποία εδρεύουν τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας και 

υποβάλλουν αίτηση για πλήρωση της θέσης Επόπτη/τριας Ποιότητας της Εκπαίδευσης. 

6.Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση της 

διαδικασίας επιλογής και τοποθέτησης των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης της 

παρούσας καθώς και κάθε σταδίου που προηγείται και έπεται αυτής, όπως αυτή προβλέπεται 

στις διατάξεις του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και της παρούσας.  

7.Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περιλαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων 

διατηρούνται για χρονικό διάστημα οκτώ (8) ετών μετά το τέλος του έτους εντός του οποίου 

τοποθετήθηκε οριστικά ο/η αντίστοιχος/η Επόπτης/τρια Ποιότητας της Εκπαίδευσης. 

Άρθρο 9 

Μεταβατικές διατάξεις 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Φ.351.1/95/97026/Ε3/2024, ΦΕΚ-4980/Β/02.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης: 

α) Το κριτήριο της αξιολόγησης των υποψηφίων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 του 

ν. 4823/2021 δεν λαμβάνεται υπόψη, 

β) η πρόσκληση ενδιαφέροντος της παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδεται εντός τριών (3) μηνών από 

την έναρξη ισχύος της παρούσας, 

γ) οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής υποβάλλονται, εντός δέκα (10) 

ημερών από την έκδοση της σχετικής πρόσκλησης ενδιαφέροντος και 

δ) η ανάληψη υπηρεσίας των Εποπτών/τριών Ποιότητας της Εκπαίδευσης πραγματοποιείται 

το αργότερο εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης 

τοποθέτησής τους. 

Άρθρο 10 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Αυγούστου 2024 


